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Optaget af fedmens gåder 
Professor og leder af Institut for Sygdomsforebyggelse, Thorkild I.A. Sørensen, brænder for 
at finde nye svar på fedmens gåder.

- Vi er tilbøjelige til at tænke på fedme som et ret enkelt 
fænomen, der mest handler om at spise for meget og røre sig 
for lidt. Men sådan er det langt fra – fedme er resultatet af 
komplicerede processer i kroppen, som slet ikke er undersøgt 
til bunds endnu, understreger professor og leder af Institut for 
Sygdomsforebyggelse, Thorkild I.A. Sørensen. 

Mange ubesvarede spørgsmål
Det er netop det, der tiltrækker ham ved forskning i fedme: Der 
er stadig gåder at løse. Og så er det et vigtigt tema, for fedme 
er på vej til at blive et kæmpe problem på verdensplan, selv i 
udviklingslandene. 

Professoren er brændende optaget af de nyeste teorier og udvik-
linger inden for forskningen i fedme: 
- Der er stadig mange ubesvarede spørgsmål. F.eks. viser det sig, 
at fedtet i sig selv så at sige er uskyldigt. Det er ikke det, der 
fører til følgesygdomme som diabetes og sygdomme i hjerte og 
kar. Men hvad er det så, og hvad skal vi gøre ved det? Vi har set 
pludselige stigninger i forekomsten af fedme fra fødselsårgan-
gene 1942 og frem og igen fra 1971 og frem, og hvad skyldes 
de? Det er vigtige gåder at få løst, men nemt er det ikke. 

Fedmeforsker ved en tilfældighed
Siden 1993 har Thorkild I.A. Sørensen, professor og overlæge 
i klinisk epidemiologi stået i spidsen for Institut for Sygdoms-
forebyggelse. Professoren har opnået international anerkendel-
se for sin forskning og deltaget i en række internationale pro-
jekter. Han er særligt optaget af at uddanne de unge forskere i 
at løse fedmens gåder.

Selvom Thorkild I.A. Sørensen arbejdede med fedtceller alle-
rede som student, så valgte han som nyuddannet læge en helt 
anden vej: Han ville være kirurg, for han var tiltrukket af det 
akutte og de nødvendige hurtige beslutninger i det fag. Han 
søgte derfor i 1971 ind på Kirurgisk Afdeling på Gentofte Hospi-
tal. Nogle af de første operationer, han var med til, var den tids 
fedmeoperationer. I den forbindelse blev han opfordret til at 
kigge nærmere på hvor hyppig og farlig svær fedme var hos 
forsikringsselskaberne. 

Det gik ikke, men da han skulle være soldat kom han i tanke 
om at sessionsdata måtte kunne bruges - og så var grunden til 
en forskerkarriere med over 600 publikationer lagt.

TEMA kan også læses på BBH-intranet og www.bispebjerghospital.dk 
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